
             

             

             
    

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        03.10.2023                              № 2965-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 15 декабря 2020 года № 3403-п 

 

 

В целях актуализации постановления Администрации Беловского 

городского округа от 15 декабря 2020 года № 3403-п «О внедрении стандарта 

развития конкуренции в Беловском городском округе», а также в связи с 

кадровыми изменениями Администрация Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 15 декабря 2020 года № 3403-п «О внедрении стандарта 

развития конкуренции в Беловском городском округе»: 

1.1. Состав рабочей группы по содействию развитию конкуренции в 

Беловском городском округе изложить в новой редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.2. Перечень товарных рынков для содействия развитию 

конкуренции в Беловском городском округе изложить в новой редакции 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

1.3. План мероприятий по содействию развитию конкуренции в 

Беловском городском округе изложить в новой редакции согласно 

приложению №3 к настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации              

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  



2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелеву. 

 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                      А.В. Курносов 



3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от ____________ №_______ 

 

 

«Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 15 декабря 2020 года № 3403-п 

 

Состав 

рабочей группы по содействию развитию конкуренции 

в Беловском городском округе 

 

 

Хмелева  

Ксения Владимировна 

- заместитель Главы Беловского городского 

округа по экономике, финансам, налогам и 

собственности,  

председатель рабочей группы 

Колесник 

Андрей Владимирович 

- заместитель Главы Беловского городского 

округа по промышленности, развитию 

потребительского рынка и услуг, 

заместитель председателя рабочей группы 

Емшанова 

Юлия Викторовна 

- консультант-советник отдела экономического 

анализа управления экономического развития 

Администрации Беловского городского 

округа, 

секретарь рабочей группы 

Аксанова 

Алина Евгеньевна 

- начальник управления культуры 

Администрации Беловского городского округа 

Александрова  

Светлана Александровна 

- начальник отдела информационных 

технологий Администрации Беловского 

городского округа 

Богатова 

Татьяна Владимировна 

- начальник управления архитектуры и 

градостроительства Администрации 

Беловского городского округа 

Гудорева  

Лидия Витальевна 

- общественный представитель 

уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Кемеровской области – 

Кузбассе на территории Беловского 

городского округа (по согласованию) 



4 

Гусарова 

Светлана Владимировна 

- председатель Комитета социальной защиты 

населения Беловского городского округа 

Дорогина  

Марина Владимировна 

- начальник управления экономического 

развития Администрации Беловского 

городского округа 

Змеева 

Татьяна Николаевна 

- ведущий специалист-эксперт отдела 

государственной статистики в городе 

Кемерово (г. Белово) территориального органа 

Федеральной службы государственной 

статистики по Кемеровской области – 

Кузбассу  

(по согласованию) 

Ивашко  

Илья Васильевич 

- начальник управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Коршикова  

Ирина Анатольевна 

- заместитель Главы Беловского городского 

округа по строительству 

Косвинцева  

Елена Валерьевна 

- начальник управления по работе со СМИ 

Администрации Беловского городского округа 

Мастяева 

Ольга Владимировна 

- начальник управления потребительского 

рынка и предпринимательства Администрации 

Беловского городского округа 

Мерзлякова  

Марина Петровна 

- заместитель Главы Беловского городского 

округа – руководитель аппарата 

Муратов  

Евгений Тахирович 

- начальник управления по земельным ресурсам 

и муниципальному имуществу 

Администрации Беловского городского округа 

Наруджимова 

Марина Владимировна 

- начальник управления образования 

Администрации Беловского городского округа 

Овчинникова  

Гульнара Вагизовна 

- первый заместитель Главы  

Беловского городского округа 

Першина  

Наталья Алексеевна 

- начальник отдела муниципального заказа 

Администрации Беловского городского округа 

Прудников  

Денис Андреевич 

- начальник отдела промышленности, 

транспорта, связи и экологии Администрации 

Беловского городского округа 

Соловьев - директор МКУ «Служба заказчика ЖКХ»  



5 

Денис Александрович 

Степанов 

Григорий Владимирович 

- директор ООО «Запсибрыбхоз»  

(по согласованию) 

Худяков 

Михаил Вениаминович 

- начальник административно-правового отдела 

Администрации Беловского городского округа 

Шабурова 

Елена Сергеевна 

- начальник Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы № 2 по 

Кемеровской области – Кузбассу  

(по согласованию) 

Шадрина  

Татьяна Ивановна 

- председатель Совета народных депутатов 

Беловского городского округа  

(по согласованию) 

Яворская  

Ирина Олеговна 

- заместитель Главы Беловского городского 

округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов 

военного управления 

 

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от ____________ №_______ 

 

«Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 15 декабря 2020 года № 3403-п 

 

Перечень  

товарных рынков для содействия развитию конкуренции  

в Беловском городском округе 

 

1. Рынок услуг дошкольного образования; 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей; 

3. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления; 

4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

5. Рынок социальных услуг; 

6. Рынок ритуальных услуг; 

7. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии); 

8. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды; 

9. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту 

общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; 

10. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

11. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым 

такси; 

12. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств; 

13. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению 

широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; 

14. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования); 

15. Рынок товарной аквакультуры; 

16. Рынок легкой промышленности; 

17. Сфера наружной рекламы; 

18. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов; 



7 

19. Рынок повышения финансовой грамотности; 

20. Рынок услуг розничной торговли топливом (в том числе 

альтернативными видами) для автотранспортных средств; 

21. Рынок кадастровых и землеустроительных работ; 

22. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами; 

23. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах; 

24. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на 

розничном рынке электрической энергии (мощности); 

25. Рынок производства электрической энергии (мощности) на 

розничном рынке электрической энергии (мощности), включая производство 

электрической энергии (мощности) в режиме когенерации; 

26. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского 

фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного 

строительства); 

27. Рынок строительства объектов капитального строительства, за 

исключением жилищного и дорожного строительства; 

28. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева; 

29. Рынок розничной торговли; 

30. Рынок гостиничного бизнеса; 

31. Рынок услуг общественного питания; 

32. Рынок производства пищевой продукции; 

33. Рынок event-услуг; 

34. Рынок бытового обслуживания населения; 

35. Рынок ветеринарных услуг; 

36. Рынок банно-прачечных услуг; 

37. Рынок производства хлебобулочной продукции и кондитерских 

изделий; 

38. Рынок услуг в сфере фитнеса и спорта; 

39. Рынок кинотеатров; 

40. Рынок служб доставки; 

41. Рынок производства напитков; 

42. Рынок IT. 

 

» 

 

 

 

 



5 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от ____________ №_______ 

 

 

«Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 15 декабря 2020 года № 3403-п 

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по содействию развитию конкуренции в Беловском городском округе  

 

I.  Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Рынок услуг дошкольного образования 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования, развитие частных организаций, осуществляющих 

дошкольную образовательную деятельность. 

Проблемы: необходимость соблюдения требований к помещениям, соответствующим современным СанПинам к организации дошкольной 

образовательной деятельности, а также высокая стоимость аренды или покупки помещений; высокая стоимость родительской платы в частных 

дошкольных образовательных организациях ограничивает доступ родителей к данной услуге; низкая рентабельность частных дошкольных 

образовательных организаций при высоком уровне первоначальных вложений в развитие бизнеса. 

1.1. Подготовка 

информационных 

материалов по 

Постоянно Доля обучающихся 

дошкольного возраста 

в частных 

Проценты 

 

 

2018 год – 3,4 

2019 год – 3,4 

2020 год – 3,4 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

организации 

дошкольного 

образования 

образовательных 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей, 

реализующих 

основные 

общеобразовательные 

программы - 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, в общей 

численности 

обучающихся 

дошкольного возраста 

в образовательных 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей, 

реализующих 

основные 

общеобразовательные 

программы - 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 3,4 

2022 год – 3,5 

2023 год – 3,5 

2024 год – 3,5 

2025 год – 3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

1.2. Информирование 

населения об условиях 

организации бизнеса 

по дошкольному 

образованию 

Постоянно 

1.3. Прием заявок и 

помощь в оформлении 

документов на 

открытие частных 

дошкольных 

организаций 

Постоянно 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей, развитие частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам.  

Проблемы: отсутствие в муниципалитете зданий (помещений) для полноценного оказания услуги при необходимости соблюдения требований к 



10 

1 2 3 4 5 6 7 

помещениям, соответствующим пожарным нормам и современным СанПинам; нехватка нормативно-правовой сопровождения внедрения услуги; 

низкая квалификация кадров; отсутствие современного материально-технического обеспечения у кандидатов на оказание услуги. 

2.1. Информирование 

населения по вопросам 

внедрения 

персонифицированног

о финансирования 

дополнительного 

образования в 

Кемеровской области – 

Кузбассе  

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг дополнительного 

образования детей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 1 

2019 год – 1 

2020 год – 3 

2021 год – 4 

2022 год – 4 

2023 год – 4  

2024 год – 5 

2025 год – 5 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

2.2. Выдача и активация 

сертификатов 

дополнительного 

образования 

Постоянно 

2.3. Проведение 

мониторинга 

реализации 

персонифицированног

о финансирования 

дополнительного 

образования. 

Постоянно 

2.4. Методическая помощь 

в создании частных 

организаций, 

оказывающих услуги 

дополнительного 

образования, с учетом 

персонифицированног

о финансирования 

Постоянно 

3. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 



11 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления.  

Проблемы: отсутствие в муниципалитете зданий (помещений) для полноценной организации услуги; высокие требования стандартов 

предоставления услуги, соответствия антитеррористическим, пожарным нормам и современным СанПинам, высокая стоимость аренды или 

покупки зданий (помещений); низкая рентабельность при высоком уровне первоначальных вложений в развитие бизнеса и высокой стоимости 

оказания услуги; дефицит квалифицированных кадров. 

3.1. Информирование 

населения по вопросам 

организации детского 

отдыха детей 

Постоянно Доля организаций 

отдыха и оздоровления 

детей частной формы 

собственности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 1 

2019 год – 1 

2020 год – 7 

2021 год – 3 

2022 год – 3 

2023 год – 3 

2024 год – 3 

2025 год – 5 

 

 

 

 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

3.2. Создание реестра 

организаций, 

осуществляющих 

детский отдых и 

оздоровление 

Постоянное 

внесение 

дополнений и 

изменений 

3.3. Проведение 

мониторинга 

реализации проведения 

и организации детского 

отдыха и оздоровления 

 

Постоянно 

3.4. Методическая помощь 

в создании частных 

организаций, 

оказывающих услуги 

по организации 

детского отдыха и 

оздоровления 

Постоянно 

4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными 



12 

1 2 3 4 5 6 7 

возможностями здоровья. 

Проблемы: отсутствие узконаправленных специалистов; отсутствие современной материально-технической базы; отсутствие свободных 

помещений, соответствующих требованиям государственным стандартов и норм помещений или высокая арендная плата; большое вложение 

первоначального капитала и низкая рентабельность данной услуги; низкая платежеспособность населения. 

4.1. Подготовка 

информационных 

материалов по 

организации услуги 

населению 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг психолого-

педагогического 

сопровождения детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 0 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 3 

 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Комитет социальной 

защиты населения 

Беловского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Информирование 

населения об условиях 

организации бизнеса 

по услуге 

Постоянно 

4.3. Прием заявок и 

помощь в оформлении 

документов на 

открытие частных 

организаций по 

оказанию услуги 

Постоянно 

Доля детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (в возрасте до 

3 лет), получающих 

услуги ранней 

диагностики, 

социализации и 

реабилитации в 

частных организациях 

сферы услуг 

психолого-

педагогического 

сопровождения детей, 

в общей численности 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 0 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 10 

 

4.4. Информирование об 

организациях (в том 

числе частных) 

оказывающих 

социально-

психологические и 

социально-

педагогические услуги 

для детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, и 

Постоянно 



13 

1 2 3 4 5 6 7 

оказываемых ими 

услугах 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья (в возрасте до 

3 лет), получающих 

услуги ранней 

диагностики, 

социализации и 

реабилитации 

4.5. Осуществление 

консультативной 

помощи и 

методической 

поддержки 

негосударственных 

организаций по 

вопросу организации 

деятельности по 

психолого-

педагогическому 

сопровождению детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Постоянно 

5. Рынок социальных услуг 

Задачи: развитие конкуренции в сфере социального обслуживания, увеличение количества негосударственных организаций социального 

обслуживания, предоставляющих социальные услуги. 

Проблемы: низкие тарифы на социальные услуги; отсутствие тарификации на срочные социальные услуги; отсутствие нормативно-правовой 

базы для осуществления закупок социальных услуг у негосударственных поставщиков через конкурсные процедуры. 

5.1. Информирование об 

организациях (в том 

числе 

негосударственных) 

оказывающих 

социальные услуги о 

Постоянно Доля 

негосударственных 

организаций 

социального 

обслуживания, 

предоставляющих 

Проценты 

 

 

 

 

 

2018 год – 0 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 17 

2023 год – 17 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа 

 

Комитет социальной 

защиты населения 



14 

1 2 3 4 5 6 7 

предоставляемых ими 

социальных услугах 

социальные услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год – 17 

2025 год – 17 

 

 

Беловского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. Осуществление 

консультативной 

помощи и 

методической 

поддержки 

негосударственным 

организациям 

социального 

обслуживания, 

предоставляющим 

социальные услуги 

Постоянно 

 

 

5.3. Привлечение к работе 

по оказанию 

социальных услуг 

некоммерческие 

организации 

Постоянно 

5.4. Развитие пунктов 

временной выдачи 

инвалидам 

технических средств 

реабилитации с 

привлечением к 

развитию таких 

пунктов 

негосударственных 

организаций, в том 

числе социально-

некоммерческих 

организаций, 

Постоянно 



15 

1 2 3 4 5 6 7 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

в том числе 

индивидуальных 

предпринимателей 

6. Рынок ритуальных услуг 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг. 

Проблемы: отсутствие полной информации об участниках, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг; высокие цены на 

оказываемые услуги. 

6.1 Формирование и 

актуализация данных 

не реже двух раз в год 

реестра участников, 

осуществляющих 

деятельность на рынке 

ритуальных услуг, с 

указанием видов 

деятельности и 

контактной 

информации (адрес, 

телефон, электронная 

почта) 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

ритуальных услуг 

Проценты 2018 год – 88,9 

2019 год – 88,9 

2020 год – 88,9 

2021 год – 90,0 

2022 год – 92,8 

2023 год – 92,8  

2024 год – 92,8 

2025 год – 92,8 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

7. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Задача: передача всех объектов теплоснабжения в управление организациям частной формы собственности на основе концессионного 

соглашения или договора аренды. 

Проблемы: значительные первоначальные капитальные вложения в развитие бизнеса; высокий уровень износа основных фондов; невозможность 

включения всех мероприятий по реконструкции и модернизации в инвестиционную программу, так как это приведет к резкому увеличению 

тарифов. 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

7.1. Оформление 

правоустанавливающи

х документов на 

объекты 

теплоснабжения, 

постановка их на 

кадастровый учет. 

Организация передачи 

указанных объектов в 

управление 

организациям частной 

формы собственности 

на основе 

концессионного 

соглашения или 

договора аренды. 

 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

теплоснабжения 

(производство 

тепловой энергии) 

Проценты 2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год - 100 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

ЖКХ 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

экономике, 

финансам, налогам и 

собственности  

 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

 

Управление по 

земельным ресурсам 

и муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

8. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Задача: формирование информационной базы об организациях, осуществляющих деятельность на рынке благоустройства городской среды. 

Проблемы: невозможно определить перечень организаций осуществляющих благоустройство, так как все работы по содержанию объектов 

благоустройства за счет бюджетных средств выполняются подрядными организациями после проведения электронного аукциона и заключения 

муниципального контракта с победителем аукциона согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». После объявления аукциона на электронной 

площадке www.zakupki.gov.ru, любая организация может принять в нем участие. Повлиять на ход аукциона заказчик не имеет возможности. 

8.1. Подготовка 

информационной базы 

Постоянная 

актуализация 

Доля организаций 

частной формы 

Проценты 

 

2018 год – 100 

2019 год – 100 

Заместитель Главы 

Беловского 



17 

1 2 3 4 5 6 7 

об организациях, 

осуществляющих 

деятельность на рынке 

благоустройства 

городской среды, 

включая информацию 

о наличии 

хозяйствующих 

субъектов с 

государственным или 

муниципальным 

участием, находящихся 

на данном рынке 

информации  собственности в сфере 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

 

 

 

городского округа по 

ЖКХ 

 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.2. Недопущение 

появления унитарных 

предприятий, 

оказывающих услуги 

по благоустройству 

городской среды 

Постоянно  

8.3. Разделение закупаемых 

работ (услуг) на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды на 

большее количество 

лотов с уменьшением 

объема работ при 

условии сохранения 

экономической 

целесообразности 

такого уменьшения. 

Постоянно      



18 

1 2 3 4 5 6 7 

9. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном 

доме 

Задача: недопущение нарушений антимонопольного законодательства при проведении конкурсов по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом. 

Проблема: отсутствие заявок на участие в конкурсе от управляющих организаций. 

9.1. Снижение количества 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства при 

проведении конкурсов 

по отбору 

управляющей 

организации, 

предусмотренных 

Жилищным кодексом 

Российской Федерации 

и Правилами 

проведения органом 

местного 

самоуправления 

открытого конкурса по 

отбору управляющей 

организации для 

управления 

многоквартирным 

домом, 

утвержденными 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

06.02.2006 № 75. 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

ЖКХ 

 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

1 2 3 4 5 6 7 

9.2. Недопущение 

необоснованного 

укрупнения лотов при 

организации и 

проведении конкурсов 

по отбору 

управляющей 

организации, 

предусмотренных 

Жилищным кодексом 

Российской Федерации 

и Правилами 

проведения органом 

местного 

самоуправления 

открытого конкурса по 

отбору управляющей 

организации для 

управления 

многоквартирным 

домом, 

утвержденными 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

06.02.2006 № 75. 

Постоянно, при 

объявлении 

конкурсов 

 

 

 

10. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Задачи: создание условий для увеличения числа частных перевозчиков на данном рынке, удовлетворение спроса населения на пассажирские 

перевозки; повышение качества пассажирских перевозок и культуры обслуживания населения. 

Проблемы: недостаточное количество организаций частной формы собственности среди предприятий пассажирского автомобильного транспорта 

на муниципальных маршрутах; дефицит квалифицированных кадров и высокая текучесть, обусловленная интенсивными условиями труда и 



20 

1 2 3 4 5 6 7 

невысоким уровнем заработной платы. 

10.1. Размещение 

информации о 

критериях конкурсного 

отбора перевозчиков в 

открытом доступе в 

сети Интернет с целью 

обеспечения 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности условий 

работы на рынке 

пассажирских 

перевозок наземным 

транспортом 

По мере 

наступления 

срока 

размещения 

(один раз в пять 

лет, следующее 

размещение в 

2023 году) 

Доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

маршрутам регулярных 

перевозок, оказанных 

(выполненных) 

организациями частной 

формы собственности 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 35,5 

2019 год – 35,5 

2020 год – 35,5 

2021 год – 20,5 

2022 год – 36,0 

2023 год – 37,0 

2024 год – 37,0 

2025 год – 37,0 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

10.2. Разработка документа 

планирования 

регулярных 

автоперевозок 

пассажиров по 

муниципальным 

маршрутам с учетом 

полученной в ходе 

анализа информации 

2020 год 

11. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

Задачи: создание условий для совершенствования и деятельности органов государственной власти и правового регулирования в сфере услуг по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси; развитие добросовестной конкуренции на данном рынке. 

Проблемы: значительная доля нелегальных перевозчиков; низкое качество оказываемых услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым 

такси. 

11.1. Организация Постоянно  Доля организаций Проценты 2018 год – 100 Заместитель Главы 



21 

1 2 3 4 5 6 7 

мероприятий по 

пресечению 

деятельности 

нелегальных 

перевозчиков. 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

перевозке пассажиров 

и багажа легковым 

такси 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

12. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Задача: повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность по ремонту 

автотранспортных средств, о государственной поддержке. 

Проблемы: слабая материально-техническая база; относительно высокая стоимость и низкое качество сервисного обслуживания. 

12.1. Оказание 

организационно-

методической и 

информационно-

консультативной 

помощи субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

Постоянно Доля организаций 

частной форм 

собственности в сфере 

деятельности по 

ремонту 

автотранспортных 

средств 

Проценты  2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательств

а Администрации 

Беловского 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

городского округа 

13. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг связи, в том числе создание условий для развития конкуренции на рынке 

услуг широкополосного доступа к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в малых населенных пунктах. 

Проблема: недостаточная конкуренция на рынке услуг широкополосного доступа к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в 

районах с преобладанием индивидуальных жилых домовладений. 

13.1. Развитие сферы 

оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного 

доступа к 

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет» 

населению 

организациями частной 

формы собственности 

Постоянно Доля организаций 

частной форм 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного 

доступа к 

информационно – 

телекоммуникационно

й сети «Интернет» 

Проценты 2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

14. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Задачи: соблюдение сроков приемки выполненных работ по результатам исполнения заключенных муниципальных контрактов, обеспечение 

своевременной и стопроцентной оплаты выполненных и принятых заказчиком работ. 

Проблема: затягивание сроков подготовки заключения экспертизы. 

14.1. Недопущение 

укрупнения лотов при 

проведении 

закупочных процедур в 

сфере дорожной 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

дорожной 

деятельности (за 

Проценты 

 

 

 

 

2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

ЖКХ 

 



23 

1 2 3 4 5 6 7 

деятельности исключением 

проектирования) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

 

 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

 

 

 

 

 

 

 

14.2. Сокращение сроков 

приемки выполненных 

работ по результатам 

исполнения 

заключенных 

государственных и 

муниципальных 

контрактов, 

обеспечение 

своевременной и 

стопроцентной оплаты 

выполненных и 

принятых заказчиком 

работ 

Постоянно 

14.3. Приватизация 

организаций 

государственной и 

(или) муниципальной 

форм собственности, 

осуществляющих 

хозяйственную 

деятельность в сфере 

строительства, 

реконструкции, 

капитального ремонта, 

ремонта и содержания 

автомобильных дорог 

Постоянно 

15. Рынок товарной аквакультуры 

Задача: расширение рынков сбыта продукции. 

Проблема: налаживание деловых контактов на уровне регионов. 



24 

1 2 3 4 5 6 7 

15.1. Создание условий для 

развития 

альтернативных 

способов торговли 

рыбной продукцией и 

доведение ее до 

потребителя, путем 

развития ярмарочной 

торговли и иной 

разноформатной 

инфраструктуры 

розничной торговли 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности на 

рынке товарной 

аквакультуры 

Проценты 2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

16. Рынок легкой промышленности 

Задачи: расширение рынков сбыта произведенной продукции предприятиями легкой промышленности; повышение информированности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере легкой промышленности, о государственной 

поддержке. 

Проблемы: высокая конкуренция на внутреннем рынке между российскими и зарубежными товаропроизводителями; высокий удельный вес 

товаров производства Китая, Казахстана, Киргизии. 

16.1. Обеспечение 

возможности и равных 

условий 

хозяйствующим 

субъектам 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

легкой 

промышленности, для 

участия в 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

легкой 

промышленности 

Проценты 2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

региональных и 

городских выставках и 

(или) ярмарках 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

17.  Сфера наружной рекламы 

Задача: содействие развитию конкуренции в сфере наружной рекламы. 

На территории Беловского городского округа действует схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования 

«Беловский городской округ» (далее –Схема), утвержденная постановлением Администрации Беловского городского округа от 03.09.2014 №250-

п. 

В настоящее время в сфере наружной рекламы осуществляют деятельность 5 организаций частной формы собственности. 

17.1. Размещение подробной 

информации о 

правилах установки 

наружной рекламы в 

сети «Интернет» на 

телевидении, в 

печатных изданиях, в 

социальных сетях 

Постоянно 

 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

наружной рекламы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

строительству 

 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.2. Бесплатная разработка 

эскиза рекламной 

продукции для 

размещения на 

рекламной 

конструкции, 

устанавливаемой в 

соответствии со 

Схемой при 

первоначальном 

обращении заказчика 

Индивидуально, 

по заявлению 

17.3. Актуализация Схемы Индивидуально, 



26 

1 2 3 4 5 6 7 

размещения рекламных 

конструкций 

по заявлению  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

17.4. Выдача разрешений на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций, 

аннулирование таких 

разрешений 

Индивидуально, 

по заявлению 

17.5. Выявление незаконно 

установленных 

рекламных 

конструкций, выдача 

предписаний о 

демонтаже рекламных 

конструкций  

Постоянно 

18. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

Задачи: увеличение количества организаций частной формы собственности сфере услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов; оптимизация системы сбора твердых коммунальных отходов на территории Беловского городского округа. 

На территории Беловского городского округа с 01.07.2019 года действует региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными 

отходами ООО «Чистый Город Кемерово». Вывоз ТКО осуществляют частные транспортные организации по договору с региональным 

оператором.  

Проблемы: высокие требования к лицензированию отдельных видов деятельности; экологические ограничения; длительные сроки окупаемости 

капитальных вложений для покупки специального оборудования, позволяющего осуществлять выгрузку отходов из контейнеров и его 

транспортировку к местам размещения и утилизации. 



27 

1 2 3 4 5 6 7 

18.1. Стимулирование 

новых 

предпринимательских 

инициатив и частной 

инициативы по сбору и 

транспортированию 

ТКО. Увеличение 

количества 

организаций частной 

формы собственности 

сфере услуг по сбору и 

транспортированию 

твердых 

коммунальных 

отходов. 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг по сбору и 

транспортированию 

твердых 

коммунальных отходов 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год – 100 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

ЖКХ 

 

 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

 

 

 

 

 

 

18.2. Строительство 

контейнерных 

площадок в частном 

секторе. Оптимизация 

системы сбора твердых 

коммунальных 

отходов. 

Постоянно 

19. Рынок повышения финансовой грамотности  

Задачи: формирование финансовой культуры, финансово грамотного поведения населения как необходимого условия повышения уровня и 

качества жизни граждан.  

Проблемы: недостаток доступных образовательных программ и образовательных материалов для всех слоев населения, а также недостаток 

квалифицированных преподавателей основ финансовой грамотности; низкий уровень финансовой грамотности населения, отставание процесса 

усвоения основ финансового рынка от развития самого рынка; неумение граждан пользоваться общедоступной системой информирования 

(средствами массовой информации) и консультирования по вопросам функционирования рынка финансовых услуг, в том числе ориентированных 



28 

1 2 3 4 5 6 7 

на решение социальных проблем; низкий уровень доверия граждан к инструментам, институтам и механизмам финансового рынка.  

19.1.  Просвещение 

населения по вопросам 

функционирования 

финансовых 

инструментов и 

механизмов 

2020 - 2025 Количество 

мероприятий по 

финансовой 

грамотности, в том 

числе для целевых 

групп населения 

(дошкольники, 

школьники, студенты, 

трудовые коллективы, 

предприниматели, 

старшее поколение) 

Единиц 2018 год – 14 

2019 год – 14 

2020 год – 21 

2021 год – 25 

2022 год – 30 

2023 год – 40 

2024 год – 45 

2025 год - 50 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

экономике, 

финансам, налогам и 

собственности  

 

Управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Комитет социальной 

защиты населения 

Беловского 

городского округа 

 

19.2. 

Информирование 

граждан и субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

по вопросам 

повышения 

финансовой 

грамотности 

2020 - 2025 Количество сюжетов и 

публикаций, 

направленных на 

повышение 

финансовой 

грамотности (в 

печатных и 

электронных средствах 

массовой информации, 

на интернет-сайтах, в 

теле- и 

радиопрограммах, на 

информационных 

досках и прочее) 

Единиц 2018 год – 190 

2019 год – 190 

2020 год – 210 

2021 год – 220 

2022 год – 230 

2023 год – 235 

2024 год – 240 

2025 год - 250 

19.3. 

Реализация 

образовательных 

программ по 

повышению 

2020 - 2025 Доля школ, 

охваченных онлайн-

уроками финансовой 

грамотности, в общем 

Проценты  2018 год – 85 

2019 год – 85 

2020 год – 90 

2021 год – 95 



29 

1 2 3 4 5 6 7 

финансовой 

грамотности в 

образовательных 

учреждениях 

Беловского городского 

округа  

количестве школ 

Беловского городского 

округа 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

20. Рынок услуг розничной торговли топливом (в том числе альтернативными видами) для автотранспортных средств 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли топливом (в том числе альтернативными видами) для 

автотранспортных средств; удовлетворение спроса населения Беловского городского округа на рынке автомобильного топлива. 

Проблемы: низкая глубина переработки нефти; наличие в Беловском городском округе достаточного количества АЗС, введенных без основания 

экономической целесообразности нахождения на конкретном участке автомобильной дороги. 

20.1. Мониторинг числа 

частных организаций в 

сфере услуг розничной 

торговли топливом (в 

том числе 

альтернативными 

видами) для 

автотранспортных 

средств 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг розничной 

торговли топливом (в 

том числе 

альтернативными 

видами, АГЗС) для 

автотранспортных 

средств 

Проценты 2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

20.2. Создание условий для 

расширения видов 

топлива для 

автотранспортных 

средств, реализуемых 

на территории 

Беловского городского 

Постоянно 



30 

1 2 3 4 5 6 7 

округа  

21. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

Задачи: совершенствование процедур и снижение сроков кадастрового учета и государственной регистрации прав; перевод процедур в 

электронный вид; стандартизация кадастровой деятельности.  

Проблемы: низкая доля осуществления процедур по регистрации прав и кадастровому учету через информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет»; недостаточное количество организаций на рынке кадастровых и землеустроительных работ; некорректная подготовка кадастровыми 

инженерами документов, необходимых для государственного учета и государственной регистрации прав, в том числе с нарушениями 

нормативных правовых актов.  

21.1. Проведение 

мониторинга 

деятельности 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность на рынке 

кадастровых и 

землеустроительных 

работ 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

кадастровых и 

землеустроительных 

работ  

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 50 

2022 год – 50 

2023 год – 50 

2024 год – 50 

2025 год – 50 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

экономике, 

финансам, налогам и 

собственности  

 

Управление по 

земельным ресурсам 

и муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

21.2. Организация и 

проведение публичных 

процедур отбора 

исполнителей 

кадастровых и 

землеустроительных 

работ 

Постоянно 

22. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами; увеличение количества организаций частной формы собственности. 



31 

1 2 3 4 5 6 7 

Проблемы:  

- высокие первоначальные затраты на приобретение помещений в собственность или выкуп; 

- высокие затраты на особые условия хранения лекарственных средств; 

- недостаточное количество квалифицированных специалистов – провизоров. 

22.1. Методическая и 

консультационная 

помощь субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

по вопросам 

лицензирования 

фармацевтической 

деятельности, а также 

по организации 

торговой деятельности 

и соблюдению 

законодательства в 

сфере розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 



32 

1 2 3 4 5 6 7 

22.2. Оценка состояния 

конкурентной среды на 

рынке услуг розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

Постоянно 

23. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке поставки сжиженного газа в баллонах; повышение информированности 

организаций частной формы собственности на рынке, сохранение конкурентных условий ведения бизнеса. 

Проблема: недостаточное количество организаций на рынке поставки сжиженного газа в баллонах. 

23.1. Мониторинг числа 

частных организаций 

на рынке поставок 

сжиженного газа в 

баллонах  

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

поставки сжиженного 

газа в баллонах 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

23.2. Оказание 

информационно-

консультативной 

поддержки 

хозяйствующим 

субъектам, 

осуществляющим 

поставку сжиженного 

Постоянно 



33 

1 2 3 4 5 6 7 

газа в баллонах Беловского 

городского округа 

24. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности) 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности); повышение качества и эффективности деятельности организаций, осуществляющих розничную куплю-

продажу электроэнергии. 

Проблема: низкая конкуренция на рынке. 

24.1. Проведение 

мониторинга 

деятельности 

существующих 

организаций, 

осуществляющих 

розничную куплю-

продажу 

электроэнергии 

(мощности)  

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

купли-продажи 

электрической энергии 

(мощности) на 

розничном рынке 

электрической энергии 

(мощности) 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

25. Рынок производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), включая 

производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на данном рынке; надежное снабжение всех потребителей региона электроэнергией; 

повышение конкурентоспособности и обеспечение устойчивого развития энергетической отрасли на базе новых современных технологий; 

внедрение энергосберегающих технологий; формирование условий для модернизации и реконструкции электро- и энергообъектов. 



34 

1 2 3 4 5 6 7 

Проблема: высокая стоимость энергоресурсов для потребителей. 

25.1. Мониторинг 

предприятий, 

производящих 

электрическую 

энергию (мощность) на 

розничном рынке 

электрической энергии 

(мощности), включая 

производство 

электрической 

энергии (мощности) в 

режиме 

когенерации 

Постоянная 

актуализация 

информации  

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

производства 

электрической энергии 

(мощности) на 

розничном рынке 

электрической энергии 

(мощности), включая 

производство 

электрической энергии 

(мощности) в режиме 

когенерации 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Отдел 

промышленности, 

транспорта, связи и 

экологии 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

26. Рынок жилищного строительства 

(за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного строительства) 

Задачи: повышение доступности и качества жилищного обеспечения населения Беловского городского округа; комплексное развитие 

коммунальной, транспортной и социальной инфраструктуры необходимой для обеспечения жилищного строительства; обеспечение земельных 

участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства. 

Проблемы: высокая доля ветхого и аварийного жилья в общей площади жилого фонда; высокий физический износ жилищного фонда; 

ограниченные возможности уплотнительной застройки с использованием существующих инженерной, социальной и транспортной 

инфраструктур; высокая стоимость технологического присоединения к сетям инженерной и коммунальной инфраструктуры для застройщика; 

ограниченные возможности привлечения заемных средств юридическими лицами в целях жилищного строительства и комплексного освоения 

территорий. 



35 

1 2 3 4 5 6 7 

26.1. Упрощение порядка 

предоставления 

земельных участков 

индивидуальным 

застройщикам 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

жилищного 

строительства (за 

исключением 

Московского фонда 

реновации жилой 

застройки и 

индивидуального 

жилищного 

строительства) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

строительству  

 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства города 

Белово» 

 

 

 

 

 

 

 

26.2. Снижение основных 

издержек 

застройщиков, в 

первую очередь на 

подключение 

(технологическое 

присоединение) к 

коммунальной 

инфраструктуре и на 

строительство 

социальной 

инфраструктуры 

Постоянно 

26.3. Внедрение различных 

моделей 

государственно-

частного партнерства 

при реализации 

проектов комплексного 

освоения новых или 

застроенных 

территорий 

Постоянно 

27. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 



36 

1 2 3 4 5 6 7 

Задачи: увеличение доли организаций частной формы собственности; создание безопасной и комфортной среды жизнедеятельности жителей 

Беловского городского округа путем внедрения инновационных технологий; создание условий для развития строительства. 

Проблемы: замедление объемов хозяйственной деятельности в условиях снижения спроса; недостаточная обеспеченность инженерной, 

социальной и иной инфраструктурой; высокие инвестиционные риски; ограниченные возможности привлечения заемных средств юридическими 

лицами. 

27.1. Заключение 

государственных 

контрактов с 

подрядчиками в 

соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской Федерации 

о контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

строительства 

объектов капитального 

строительства, за 

исключением 

жилищного и 

дорожного 

строительства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

строительству  

 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства города 

Белово» 

 

 

 

 

 

 

27.2. Мониторинг ситуации 

на рынке капитального 

строительства 

Постоянно 

27.3. Обеспечение 

предоставления 

муниципальной услуги 

по выдаче 

Постоянно 



37 

1 2 3 4 5 6 7 

градостроительного 

плана земельного 

участка в соответствии 

с действующим 

административным 

регламентом 

предоставления 

муниципальной 

услуги, утвержденным 

на территории 

Беловского городского 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.4. Обеспечение 

предоставления 

муниципальной услуги 

по выдаче разрешения 

на строительство, а 

также разрешения на 

ввод в эксплуатацию в 

соответствии с 

действующим 

административным 

регламентом 

предоставления 

муниципальной 

услуги, утвержденной 

на территории 

Постоянно 



38 

1 2 3 4 5 6 7 

Беловского городского 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.5. Актуализация и 

опубликование 

административных 

регламентов по 

предоставлению 

муниципальных услуг 

по выдаче 

градостроительного 

плана земельного 

участка, разрешения на 

строительство и 

разрешения на ввод 

объекта в 

эксплуатацию на 

ресурсах, указанных в 

положениях 

административных 

регламентов 

Постоянно 

28. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

Задачи: повышение конкурентоспособности всех звеньев производственной цепочки отрасли от заготовки древесины до реализации конечной 

продукции; освоение новых рынков сбыта. 

Проблемы: низкий технический уровень производства отрасли, недостаточная развитость мощностей по глубокой переработке древесного сырья, 

создание которых может вовлечь в оборот невостребованную в настоящее время низкокачественную древесину; низкий уровень использования 

отходов лесопиления; недостаток инвестиций в лесопромышленный и деревообрабатывающий комплекс, связанный с низкой инвестиционной 

привлекательностью предприятий. 



39 

1 2 3 4 5 6 7 

28.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на рынке 

обработки древесины и 

производства изделий 

из дерева 

Постоянно  

 

 

 

 

 

 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

обработки древесины и 

производства изделий 

из дерева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

 2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг  

 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

28.2. Информирование 

хозяйствующих 

субъектов о 

проводимых 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

экономических и 

отраслевых форумах, 

мини-ярмарках 

вакансий 

Постоянно 

29. Рынок розничной торговли 

Задачи: создание условий для развития конкурентной среды на рынке розничной торговли; повышение качества и доступности услуг розничной 

торговли для населения Беловского городского округа; расширение ассортимента товаров и их ценового сегмента с привлечением малого и 

среднего бизнеса к участию в ярмарочной торговле. 

Проблемы: высокие первоначальные затраты на приобретение помещений в собственность или высокая арендная плата, снижение количества 

розничных рынков на территории. 



40 

1 2 3 4 5 6 7 

29.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на рынке 

розничной торговли 

Постоянно Доля хозяйствующих 

субъектов 

негосударственных 

форм собственности в 

общем обороте 

розничной торговли  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год - 100 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг  

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

 

 

29.2. Обеспечение 

достижения 

нормативов 

минимальной 

обеспеченности 

населения площадью 

торговых объектов на 

территории Беловского 

городского округа в 

соответствии с 

действующим 

законодательством  

Постоянно 

29.3. Ярмарочная торговля 

на территории 

Беловского городского 

округа с привлечением 

местных 

товаропроизводителей  

Постоянно Количество ярмарок, 

организованных на 

территории Беловского 

городского округа 

Единицы 

 

2021 год – 20 

2022 год – 20 

2023 год – 20 

2024 год – 20 

2025 год - 20 

30. Рынок гостиничного бизнеса 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке гостиничного бизнеса. 

Проблемы: высокие первоначальные вложения при существующем риске неокупаемости; низкая доля классифицированных средств размещения. 

30.1. Проведение Постоянно Доля организаций Проценты 2021 год – 100 Заместитель Главы 



41 

1 2 3 4 5 6 7 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на рынке 

гостиничного бизнеса 

частной формы 

собственности в сфере 

гостиничного 

бизнеса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год - 100 

 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

30.2. Оказание 

организационно-

методической и 

информационно-

консультативной 

помощи субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

гостиничного бизнеса 

Постоянно 

30.3. Содействие 

проведению 

классификации 

гостиниц и иных 

средств размещения 

Постоянно 

31. Рынок услуг общественного питания 

Задачи: повышение уровня современного сервиса; обеспечение достойного проведения досуга и более полное удовлетворение потребностей 

населения Беловского городского округа; создание условий для развития конкуренции на рынке услуг общественного питания. 

Проблема: высокие первоначальные вложения при высоком риске неокупаемости в связи с невысокой проходимостью организаций 

общественного питания. 



42 

1 2 3 4 5 6 7 

31.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на рынке 

услуг общественного 

питания 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг общественного 

питания 

Проценты 2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год - 100 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

31.2. Содействие созданию 

благоприятной 

атмосферы для 

развития на 

территории Беловского 

городского округа 

предприятий 

индустрии питания 

Постоянно 

32. Рынок производства пищевой продукции 

Задачи: расширение рынков сбыта продукции; создание условий для развития конкуренции на рынке производства пищевой продукции; 

сертификация продукции и оборудования. 

Проблемы: высокие первоначальные вложения в оборудование для производства; подбор квалифицированного персонала. 

32.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на рынке 

производства пищевой 

продукции 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

производства пищевой 

продукции 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг  

 

32.2. Информирование  

потребителей о 

Постоянно 



43 

1 2 3 4 5 6 7 

продукции и товарах, 

производимых 

предприятиями 

пищевой 

промышленности 

Беловского городского 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

32.3. Обеспечение 

Продвижения продукта 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности на 

потребительский 

рынок путём участия в 

выставочных и 

ярмарочных 

мероприятиях 

Постоянно 

32.4. Формирование 

конкурентоспособного 

ассортимента 

производимой 

продукции 

Постоянно 



44 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 

33. Рынок event-услуг 

Задачи: увеличение числа универсальных независимых event-агентств; информирования возможных клиентов об event-рынке и популяризации 

event-услуг; развитие спроса на event-услуги; формирование стандартов качества; частичный перенос рынка event-услуг в онлайн режим на фоне 

распространения инфекции в России. 

Проблемы: высокие первоначальные вложения при существующем риске неокупаемости; формирование и удержание клиентской базы. 

33.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на рынке 

event-услуг 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

event-услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год – 47 

2022 год – 47 

2023 год – 47 

2024 год – 47 

2025 год – 50 

 

Первый заместитель 

Главы Беловского 

городского округа  

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг  

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

33.2. Оказание 

организационно-

методической и 

информационно-

консультативной 

помощи субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

Постоянно 



45 

1 2 3 4 5 6 7 

33.3. Информирование 

хозяйствующих 

субъектов о 

проводимых 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

экономических и 

отраслевых форумах. 

Постоянно  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

городского округа 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

33.4. Создание условий, 

направленных на 

дальнейшее 

развитие сети 

хозяйствующих 

субъектов, 

оказывающих 

event-услуги на 

территории Беловского 

городского округа 

Постоянно 

34. Рынок бытового обслуживания населения 

Задачи: Увеличение числа организаций бытового обслуживания населения. Создание условий для развития конкуренции на рынке бытового 

обслуживания населения. 

Проблемы: отсутствие производственных площадей соответствующих санитарным нормам и правилам для размещения предприятий бытового 

обслуживания; трудности в получении кредитных ресурсов и привлечении инвестиций; нехватка квалифицированных кадров; ценовые барьеры в 

получении бытовых услуг гражданами со средним и низким достатком; длительные сроки окупаемости инвестиционных проектов. 

34.1.  Проведение 

мониторинга состояния 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

Проценты 

 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

Заместитель Главы 

Беловского 



46 

1 2 3 4 5 6 7 

и развития 

конкуренции на рынке 

бытового 

обслуживания 

населения  

собственности в сфере 

бытового 

обслуживания 

населения  

 

 

2025 год – 100 

 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

34.2. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

бытового 

обслуживания 

населения 

Постоянно 

35. Рынок ветеринарных услуг 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке ветеринарных услуг; повышение качества медицинского обслуживания домашних 

животных. 

Проблемы: низкий уровень медицинского обслуживания домашних животных;  высокая стоимость ветеринарных услуг, что влечет уменьшение 

численности потенциальных клиентов ветеринарных клиник; недостаточное количество предприятий малого бизнеса в сфере рынка ветеринарных 

услуг. 

35.1. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки  субъектам 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

ветеринарных услуг 

Проценты 2023 год – 75 

2024 год – 75 

2025 год – 75 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 



47 

1 2 3 4 5 6 7 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

ветеринарных услуг 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

36. Рынок банно-прачечных услуг 

Задачи: Повышение качества и доступности банно-прачечных услуг для населения. Создание условий для развития конкуренции на рынке банно-

прачечных услуг. 

Проблемы: наличие обязательных технических, санитарно-гигиенических требований и требований пожарной безопасности, предъявляемых к 

зданиям бань, саун; высокие первоначальные затраты на открытие бизнеса; высокие тарифы на электроэнергию, водоснабжение, канализацию; 

низкая окупаемость проекта (в частности бань, поскольку потребителем данного вида услуг будет население с невысокими доходами). 

36.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

конкуренции на   

банно-прачечных услуг 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

банно-прачечных услуг 

Проценты 2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год - 100 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

36.2. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки  субъектам 

предпринимательства, 

Постоянно 



48 

1 2 3 4 5 6 7 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

банно-прачечных услуг 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

37. Рынок производства хлебобулочной продукции и кондитерских изделий 

Задачи: создание условий для развития конкуренции в сфере производства хлебобулочной продукции и кондитерских изделий,  развитие частных 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере производства хлебобулочной продукции и кондитерских изделий. Удовлетворение 

потребительского спроса населения широким ассортиментом продукции и доступной ценовой политикой. 

Проблемы: Систематический недостаток оборотных средств, финансовые трудности при проведении обновления оборудования,  реконструкции 

и расширении производства, открытии новых производственных мощностей. Низкая  рентабельностью мини-пекарен,  высокая  себестоимость 

выпускаемого хлеба при постоянном росте цен на энергоносители, воду, сырьевые компоненты. 

37.1. Создание условий, 

направленных на 

дальнейшее 

развитие  

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

деятельность на рынке 

производства 

хлебобулочной 

продукции и 

кондитерских изделий 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

производства 

хлебобулочной 

продукции и 

кондитерских изделий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

 

37.2. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки  субъектам 

Постоянно 



49 

1 2 3 4 5 6 7 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

производства 

хлебобулочной 

продукции и 

кондитерских изделий 

  

 

  

 

 

 

 

37.3. Информирование 

хозяйствующих 

субъектов о 

проводимых 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

экономических и 

отраслевых форумах 

Постоянно 

38. Рынок услуг в сфере фитнеса и спорта 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг в сфере фитнеса и спорта; расширение сети организаций, осуществляющих  

физкультурно-оздоровительную деятельность.  Пропаганда здорового образа жизни; привлечение населения к активному отдыху; удовлетворение 

потребности населения в объектах спортивной инфраструктуры.  

Проблемы: повышение профессионального уровня инструкторов, тренеров;  проблемы инвестирования (оплата аренды помещений, закупки 

оборудования, быстрый износ спортивного инвентаря), недостаточность спортивных залов по месту жительства. 

38.1. Проведение 

мониторинга состояния 

и развития 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности на 

Процент 2023 год – 41 

2024 год – 41 

2025 год – 41 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 



50 

1 2 3 4 5 6 7 

конкуренции услуг в 

сфере фитнеса и спорта 

рынке услуг в сфере 

фитнеса и спорта 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

38.2. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки  субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

фитнес услуг 

39. Рынок кинотеатров 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке кинотеатров,  развитие частных организаций, осуществляющих  деятельность в 

сфере кинотеатров. 

Проблемы: Низкая посещаемость, потеря аудитории без голливудских фильмов,  крупных российских фильмов, как следствие, падение кассовых 

сборов.  Рост стриминговых сервисов во время пандемии и стремительный взлет популярности онлайн-кинотеатров.  

39.1.  Проведение Постоянно Доля организаций Проценты 2023 год – 100 Заместитель Главы 



51 

1 2 3 4 5 6 7 

мониторинга рынка 

кинотеатров 

частной формы 

собственности в сфере 

кинотеатров 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

39.2. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки  субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

деятельность на рынке 

кинотеатров 

Постоянно 

40. Рынок служб доставки 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке служб доставки. 

Проблемы: территориальная удаленность поселков от центра города, что замедляет скорость доставки товаров; низкий уровень доходов 

населения; дефицит кадров. 

40.1 Мониторинг  рынка 

служб доставки 

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

рынка служб доставки 

Проценты 2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 



52 

1 2 3 4 5 6 7 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

41. Рынок производства напитков  

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке производства напитков,  развитие частных организаций, осуществляющих  

деятельность в сфере производства напитков.  

Проблемы: Недостаточность финансовых средств для модернизации и обновления оборудования. Необходимость поддержания высоких 

стандартов качества и безопасности, разработки и внедрения новых видов продукции, адаптации к изменяющимся рыночным условиям. 

Нехватка квалифицированной рабочей силы. Потребность в новых рынках сбыта. 

41.1. Создание условий, 

направленных на 

дальнейшее 

развитие  

хозяйствующих 

субъектов, 

оказывающих услуги 

на рынке производства 

напитков  

Постоянно Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

производства напитков 

Проценты 2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

промышленности, 

развитию 

потребительского 

рынка и услуг 

 

Управление 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

 

 

41.2. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки субъектам 

предпринимательства, 

осуществляющим 

(планирующим 

осуществить) 

Постоянно    



53 

1 2 3 4 5 6 7 

деятельность на рынке 

производства напитков 

 

41.3. Информирование 

хозяйствующих 

субъектов о 

проводимых 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

экономических и 

отраслевых форумах 

По мере 

поступления 

информации о 

проведении 

мероприятий 

   

42. Рынок IT 

Задачи: увеличение доли государственных и муниципальных услуг получаемых в электронном виде; обеспечение доступности получения 

государственных и муниципальных услуг. 

Проблемы: низкая цифровая грамотность населения; особенности здоровья и пожилой возраст населения; неудобство сервисов для 

пользователей (понятность, ясность изложения текста). 

42.1. Внедрение и 

применение цифровых 

технологий в сферах 

оказания 

государственных и 

муниципальных услуг  

Постоянно Доля массовых 

социально значимых 

государственных и 

муниципальных услуг, 

получаемых в 

электронном виде 

Проценты 2023 год – 75 

2024 год – 95 

2025 год - 95 

Заместитель Главы 

Беловского 

городского округа по 

экономике, 

финансам, налогам и 

собственности 

 

Отдел 

информационных 

технологий 

Администрации 



54 

1 2 3 4 5 6 7 

Беловского 

городского округа 
 

II. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции на  

территории Беловского городского округа 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок исполнения 

мероприятия 
Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

43. Меры, направленные на снижение административных барьеров 

Цель: снижение административных барьеров 

43.1. Проведение оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных правовых актов 

Беловского городского округа и экспертизы 

муниципальных правовых актов Беловского 

городского округа, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

2020 - 2025 

 

Управление потребительского рынка и 

предпринимательства Администрации Беловского 

городского округа  

Административно – правовой отдел Администрации 

Беловского городского округа 

Управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа 

43.2. Оптимизация процесса предоставления 

муниципальных услуг для субъектов 

предпринимательской деятельности путем 

сокращения сроков их предоставления, снижения 

стоимости предоставления таких услуг 

2020 - 2025 Структурные подразделения Администрации Беловского 

городского округа 

Отдел информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа 

44. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности Беловского городского округа 

Цель: обеспечение равных условий доступа к информации о реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Улучшение инвестиционного и предпринимательского климата 



55 

1 2 3 4 

44.1. Размещение информации о реализации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, а 

также ресурсов всех видов, находящихся в 

муниципальной собственности в средствах 

массовой информации, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Постоянно Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа 

44.2. Организация работ по кадастровому учету 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, право 

собственности на которые разграничено, 

рассмотрение возможности подготовки проектов 

межевания указанных территорий 

2020 - 2025 Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа 

44.3. Проведение мониторинга целевого использования 

муниципальных объектов недвижимого имущества 

в социальной сфере 

Постоянно Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа 

44.4. Оказание содействия негосударственным 

(немуниципальным) организациям в использовании 

муниципальных объектов недвижимого имущества, 

включая неиспользуемые по назначению, с 

обязательством сохранения целевого назначения и 

использования объекта недвижимого имущества в 

одной или нескольких сферах, с применением 

механизмов государственно-частного партнерства 

посредством заключения концессионного 

соглашения 

Постоянно Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа,  

 

 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ» 

 

 

44.5. Опубликование и актуализация на официальном 

сайте Администрации Беловского городского 

Постоянно Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа 



56 

1 2 3 4 

округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» информации об объектах, 

находящихся в собственности, включая сведения о 

наименованиях объектов, их местонахождении, 

характеристиках и целевом назначении объектов 

45. Стимулирование новых предпринимательских инициатив, обеспечивающих  

возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей 

Цель: стимулирование предпринимательских инициатив 

45.1. Организация консультационных услуг и 

информационных мероприятий (конференций, 

форумов, семинаров или круглых столов) для 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

Постоянно Управление потребительского рынка и 

предпринимательства Администрации Беловского 

городского округа, 

Муниципальный «Фонд поддержки малого 

предпринимательства» 

46. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи, а 

также повышение их информированности о потенциальных возможностях саморазвития,  

обеспечение поддержки научной, творческой и предпринимательской активности 

Цель: поддержка и обеспечение возможностей реализации молодежных предпринимательских инициатив 

46.1. Организация конкурсов, выставок и презентаций 

молодежных технических, научно-технических, 

предпринимательских инициатив и проектов 

Постоянно Управление образования Администрации Беловского 

городского округа, 

Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, 

Управление молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации Беловского городского округа 

46.2. Организация совещаний, круглых столов, 

конференций (форумов) и иных информационно-

консультационных мероприятий для повышения 

образованности молодежи Беловского городского 

Постоянно Управление образования Администрации Беловского 

городского округа, 

Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, 



57 

1 2 3 4 

округа в вопросах организации собственного 

предприятия и имеющихся возможностей на 

территории округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации Беловского городского округа, 

Управление потребительского рынка и 

предпринимательства Администрации Беловского 

городского округа 

47. Прочие мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды на территории Беловского городского округа 

47.1. Размещение информации о выполнении 

требований Стандарта развития конкуренции в 

Беловском городском округе, перечня 

мероприятий, документов, принимаемых во 

исполнение требований Стандарта развития 

конкуренции в Беловском городском округе, на 

официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

Постоянно Управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа 

47.2. Проведение мониторинга качества и доступности 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых на территории 

Беловского городского округа  

Ежегодно Структурные подразделения Администрации Беловского 

городского округа 

47.3. Предоставление информации для размещения на 

инвестиционном портале Кемеровской области-

Кузбасса с отображением информации об 

инвестиционных проектах и площадках 

Постоянно Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского округа, 

Управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа  

48. Мероприятия по проведению мониторинга состояния и развития конкурентной среды 

48.1. Размещение на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа ссылки на опросы с 

Ежегодно Управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа 



58 

1 2 3 4 

применением информационных технологий, 

размещенной на официальном сайте 

Администрации Правительства Кузбасса в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

48.2. Обеспечение информирования населения о 

проведении опроса состояния и развития 

конкурентной среды на рынках товаров, работ и 

услуг Беловского городского округа, проводимого 

уполномоченным органом по содействию развитию 

конкуренции в Кузбассе 

Ежегодно Структурные подразделения Администрации Беловского 

городского округа 

Обеспечение опубликования на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа 

ссылки уполномоченного органа по содействию 

развитию конкуренции в Кузбассе на проводимый 

опрос 

 Управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа 

48.3. Проведение анкетирования состояния и развития 

конкурентной среды на территории Беловского 

городского округа и предоставление анализа 

полученных результатов анкетирования 

Ежегодно Структурные подразделения Администрации Беловского 

городского округа 

Управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа 

» 


